2. Quando Commissio Liturgica ad animadversionem aliquam non respondit, indicium est vel ipsam animadversionem enuntiare principium generale, quod omnino admittitur, vel indicare emendationem, quae iam inserta est in exemplari impresso.

— 4 —

DE OBSERVATIONIBUS GENERALIBUS  
ET RESPONSIS IISDEM DATIS

1. Em.mus Card. Ferretto dixit: « Desideratur in Constitutione *notio* sacrae liturgiae ».

Commissio de Sacra Liturgia respondit: « Exstat p. 10, lin. 12-27.

Non datur *definitio*, quia de hac adhuc disceptatur inter theologos, et inter liturgistas. Dum labor inquisitionis protrahitur, patere debet ianua inquisitionibus. In documento Conciliari proinde vitanda est quaevis tendentia erga unam aliamve sententiam.

Sic dictae *definitiones*, quae habentur sive in Litt. Enc. « Mediator Dei », sive in « Instructione S. R. C. 3 sept. 1958 » (num. 1), non sunt verae definitiones, sed *descriptiones*. Ita in Litt. Enc. « Mediator Dei » non una, sed *triplex* datur descriptio, ex qua profuit illa, quae exstat in nostra Constitutione, loco citato ».

2. Em.mus Card. Siri proposuit: « Nihil immutandum, nisi caute et cum evidenti ratione ».

Optimum principium generale, quod omnino admittit Commissio.

3. Em.mus Card. Ottaviani notavit: « Constitutio aditum aperit innovationibus vel saltem nimis mulcet illi pruritu innovationum qui hodie passim serpit ».

Animadversio, respondet Commissio Liturgica, est nimis generalis: per singula indicari oportet ubi deprehendatur spiritus nimis indulgens pruritu innovationum. Conceptus *instaurationis* liturgicae enim propositus est in Litt. Enc. *Mediator Dei* et in subsequentibus Ecclesiae documentis. Practice, instauratio liturgica animose inducta est a Pio XII, quamque prosecutus est Ioannes XXIII. Quaedam exempla: Constitutio « Pontificiae Commissionis ad

— 5 —

generalem liturgicam *reformationem* » (1948); « Memoria per la Riforma liturgica generale » (Typis Pol. Vaticanis, pp. 338, 1948), cui addita sunt, usque ad an. 1960, 58 supplementa; *Instauratio* sollemnis vigiliae paschalis (1951), De rubricis ad *simpliorem* formam redigendis (1955), Ordo hebdomadae sanctae *instauratus* (1956), Instructio de musica sacra et de sacra liturgia (1958), Codex Rubricarum Missalis et Breviarii Romani a Ioanne XXIII per Motu proprio « Rubricarum instructum » (26 iulii 1960) promulgatus; Secunda pars emendata et instaurata Pontificalis Romani (1961).

4. Em.mus Card. Jullien animadvertit: « In titulo non placet dictio « instaurandam »; melius: « De principiis generalibus sacrae liturgiae ».

Verbum « instaurare », respondit Commissio Liturgica, passim usurpatur a documentis Pontificiis recentioribus, uti in articulo praecedenti dictum est. Nullo modo innuit hucusque Ecclesiam haud habuisse veram liturgiae notionem, sed innuit liturgiam « quidpiam durable et vivum » esse (Pius XII in homilia ad monachos O. S. B. in Basilica S. Pauli, die 18 sept. 1947), et ideo necessario obnoxiam esse mutationi, evolutioni, aptationi.

Novus titulus propositus admitti nequit, cum reducere videtur Constitutionem ad quemdam tractatum scholasticum liturgiae. Constitutio proponit Patribus Concilii solummodo quae revisenda et instauranda sunt. Et hoc in titulo significandum est.

5. Idem Em.mus notavit: « in schemate proclamatur Liturgia culmen et fons a quo omnia in Ecclesia procedunt ».

Commissio Liturgica haec respondit: « Nullam adesse exaggerationem in hac expressione ostenditur in documentis ex Catechismo Tridentino et ex S. Thoma allatis p. 13, nota 24; quibus docetur Eucharistiam, liturgiae centrum, esse culmen et finem ad quem omnia alia sacramenta, a fortiori sa-

— 6 —

cramentalia et alia opera in Ecclesia perfecta, diriguntur, et fontem ex quo omnes gratiae nobis derivantur.

Quod in schematibus aliarum Commissionum inveniuntur expressiones extollentes propriam materiam, mirari non debet. Diversae enim doctrinae et operositates Ecclesiae, sub diversis aspectibus consideratae, iure, alia et alia ratione, proprio ordine servato et sine detrimento aliarum, extolli possunt, dummodo laudes rei veritati respondeant ».

6. Em.mus Card. Browne proponit ut in luce ponatur relatio liturgiam inter et virtutem religionis, devotionem, caritatem.

At Commissio Liturgica censet inopportunum esse rem pressius premere. De hac enim relatione inter auctores catholicos non una est sententia (cf. ex. gr. O. LOTIN, *Morale fondamentale*, Paris, Desclée, 1954, pp. 350-63). Non decet Concilium quaestiones inter theologos catholicos disputatas dirimere, vel sese pronum versus unam aliamve partem ostendere.

7. Exc.mus O'Connor censet esse consulendum unitati ritus; et cavendum ne opus minuatur Concilii Tridentini, quod Liturgiam occidentalem, magna ex parte, ad salutarem unitatem redegit.

Commissioni Liturgiae placet principium, quod caute et prudenter in praxim deducendum est, ratione habita de necessitatibus pastoralibus.

8. Exc.mus Perrin adnotavit: « Fundamenta naturalia liturgiae christianae non sunt negligenda ».

Utique respondit Commissio Liturgica, et de illis, sobrie quidem et concinne, actum est p. 23, in prooemio ad n. 20. Iterum animadvertatur Constitutionem non esse completum *tractatum* didacticum liturgiae.

— 7 —

9. Em.mus Card. Ruffini notavit: « Adsunt repetitiones: pp. 7 et 5; etc. ».

Quod negat Commissio Liturgica dicens: « Pagina 7 est declaratio; pag. 5 est articulus Constitutionis. Declaratio semper eundem conceptum exprimit, qui est in articulo, abundantioribus et facilioribus verbis. Idem dicendum de ceteris casibus allatis ».

Idem Em.mus Card. dixit: Nimis libertas datur Conferentiis Episcopalibus ».

Quod autem Commissioni Liturgicae non videtur. Numquam remittitur Conferentiis Episcopalibus *decisio* de rebus liturgicis, quae integra manet apud Sanctam Sedem; sed remittitur munus determinandi seu indicandi limites et mensuram aptationis liturgicae, submittendae Sanctae Sedi. In actis praeparatoriis Concilii tot fuerunt petitiones Episcoporum, ut Commissionis liturgicae sententia fuerit Conferentiis Episcopalibus *aliquid* concedi oportere. Quod de cetero iam communiter fit cum Conferentiae Episcopales Sanctae Sedi remittunt acta earum Sessionum annualium vel semestrium.

10. Em.mus Card. Montini animadvertit quod quaestio, gravis quidem, peculiari mentione digna, ad linguam sacrae propriam Liturgiae spectat. Ea quae proponuntur fragilia atque instabilia, quasi per ambages et compromissa inducta esse videntur. Liturgia intellegi et fieri debet de universa communitate, modis scilicet et formis pro uniuscuiusque gradu variantibus. Ideo maior locus detur linguae vulgari.

Huic suggestioni Commissio Liturgica haec respondet: « Commissio ob rationes practicas haud spernendas, essentialia petiit quoad linguam vulgarem; essentialia pro actione pastoralis. Tamen n. 24 dicit "imprimis", quod ianuam apertam relinquit Sanctae Sedi, ut provideat possibilibus exigentiis diversorum locorum futuri temporis. Proposita sunt quae ab omnibus admitti possunt, cum

— 8 —

solidis fulciantur argumentis: lectiones, nonnulli cantus, orationes. Equilibrium omnino servandum est inter traditionem et pastorales necessitates. Proinde Commissionis sententia est, quaestionem de lingua vulgari propositis limitibus continendam esse ».

— 9 —

## PROOEMIUM

1. Em.mus Card. Ottaviani proponit ut substituaturs expressio: « Liturgia enim per quam opus Redemptionis exercetur ».

Verba in Constitutione citata — respondet Commissio Liturgica — desumpta sunt ad litteram ex Secreta Dominicae IX post Pentecosten: « quoties huius hostiae commemoratio celebratur, opus *nostrae* redemptionis exercetur ». Commissio censet verba illa omnino retinenda esse, quippe quae efficaciam liturgiae verbis ab ipsa liturgia depromptis opportune exprimunt; Constitutio enim tractatum theologicum de re liturgica proponere non intendit.

2. Em.mus Card. Jullien proponit ut ad mentem can. 1256 notio « iuridica » liturgiae statuatur.

Commissio Liturgica autem censet: « Sufficenter indicatur p. 10, lin. 12-17, conceptu hausto ex Litt. Enc. *Mediator Dei* ».

3. Em.mus Card. Browne dixit: « in p. 6, lin. 13 forte esset omittere vocem *aequo* ob praestantiam Ritus Ecclesiae Romanae ».

Respondet autem Commissio Liturgica: « Absit! Liturgiae considerari debent aequa ratione. Pessime emendationem ferent orientales ».

— 10 —

## CAPUT I

DE PRINCIPIIS GENERALIBUS  
AD SACRAM LITURGIAM INSTAURANDAM  
ATQUE FOVENDAM

Ad caput primum quod attinet haec adnotanda habentur:

## ART. 2

1. Exc.mo Lefebvre videtur definitio Liturgiae esse incompleta, in quantum non satis affirmatur aspectus orationis.

Quamvis in tota descriptione conceptus liturgiae, etiam aspectus orationis, seu motus ascendentis ab Ecclesia ad Deum in luce, discrete sed recte, ponatur (cf. ex. gr. p. 9, lin. 28-30; p. 10, lin. 2-3, lin. 19-21, 28-30), Commissio Liturgica ut petitioni clarius adhuc satis fiat, proponit emendationem paginae 9, lineis 20-25, sequenti modo:

« Numquam posthac intermisit Ecclesia quin in unum conveniret ad paschale mysterium celebrando, legendo “ in omnibus Scripturis quae de ipso erant ” (Lc., 24, 27), *sacramenta administrando*, Eucharistiam celebrando, in qua “ mortis eius victoria et triumphus repraesentatur ”,<sup>10</sup> “ *gratias agendo Deo super inenarrabili dono* ” (Cor. 9, 15) *in Christo Iesu*, “ *in laudem gloriae eius* ” (Eph. 1, 10) ».

2. Em.mus Ruffini quaerit an affirmari possit opus Redemptionis ... in liturgia *perfici*? Nempe perfectionem attingere?

*Perfici* hic non significat « ducere ad perfectionem » (quod tamen non esset falsum), sed idem ac *feri*, respondet Commissio Liturgica.

— 11 —

## ART. 3

1. Aliquid de praesentia Christi in praedicatione esset dicendum iuxta Exc.mum Hurley. Quod acceptat Commissio Liturgica, dicens: « Pag. 10, linea 2 post *in Ecclesia leguntur*, addatur: *atque illustrantur* ».

## ART. 7

Em.mus Card. Léger suggerendum esse censet ut ponatur: participatio *interna* fidelium in fine huius paragraphi.

Participatio *interna* sufficienter, immo luculenter, ostenditur per adverbia *conscie*, *actuose* et *fructuose* (*conscie* = per intellectum et voluntatem = *interna*; *fructuose* = fructus non adest nisi per « *internam* » participationem); ideo Commissio Liturgica nihil aliud esse addendum putat.

## ART. 9

1. Quid intelligendum nomine « Ecclesiarum particularium »? quaesivit Em.mus Card. Ferretto. Dioeceses, respondit Commissio Liturgica.

2. Abusus in exercitiis piis tollendi sunt, iuxta Em.mum Card. Léger.

Hoc, iuxta Commissionem Liturgicam satis indicatur in declarationibus et implicite in textu. Melius procedere positive quam negative in textu Conciliari.

3. Em.mo Card. König petenti ut exercitia pia dioecesana vocentur « officia ecclesiastica », Commissio Liturgica non esse assentiendum censet « ad confusionem vitandam. *Officium* adhibetur iam in terminologia *liturgica*. Si extenderetur ad pia exercitia iam ipsi termini conceptum confunderent. Satis sit pia exercitia dioecesana vocare *sacra exercitia*. Expressio enim *pia exercitia* linguis modernis versa, quibusdam in locis non bene sonat ».

— 12 —

## ART. 11

1. Em.mo Card. Cicognani et Exc.mo Hurley, qui proponunt ut formatio liturgica in seminariis apte instituat, Commissio Liturgica assentiendum toto corde esse declarat et quoad eiusdem practicam deductionem remittit solutionem Sacrae Congr. Seminariorum vel Conferentis Episcoporum, cum sit res didactica. At in declaratione dictum est, Commissio non vult obtinere ut liturgiae studium aequiparetur theologiae, vel Sacrae Scripturae, sed ut liturgia non retineatur ut materia *auxiliaris*, uti in hodierna ordinatione studiorum, sed inter disciplinas principales numeretur. Et hoc verteret in bonam opinionem, apud alumnos, de liturgia.

## ART. 15

Em.mo Card. Ferretto, qui petit « pag. 20 de transmissionibus radiophonicis ... estne locus suus? », Commissio Liturgica respondet: « Utique, nam ponuntur post articulum de liturgica institutione populi, et huiusmodi transmissiones sunt praecise ad institutionem, non ad cultum ».

## ART. 16

1. Em.mus Card. Ferretto animadvertit: « nihil dicitur de Sacrae Rituum Congregationis Decretis, quodnam sit eorum momentum ».

Decreta S. Congregationis Rituum, respondet Commissio Liturgica, constituunt collectionem legum, vel potius interpretationis legum. Inepte aliquando adnumerata sunt inter libros liturgicos.

2. Em.mus Card. Spellmann adnotavit quod « in legitimo progressu admittendo dum sana traditio servatur, maximi momenti est accuratam investigationem non solum theologiam sed etiam pastoralement instituire ».

— 13 —

Est quaestio de principiis, de quibus iudicat Sancta Sedes, respondet Commissio Liturgica. Hucusque Sancta Sedes admisit principium de progressionem liturgicam et de instaurationem. Ergo ...

3. Em.mus Card. Siri haec proposuit: « Circa titulum III “De Sacrae Liturgiae instaurationem”, pag. 20 propono unico numero et quidem initio tituli ut colligantur ea quae pertinent ad subiectum iuris liturgici nempe ad capacitatem disponendi circa sacram liturgiam.

Equidem nullum est dubium Constitutionem aliquas mutationes afferre circa subiectum iuris liturgici, nam quandoque remittit e. g. aptationes ad Conferentias Episcopales.

Cum haec sit mutatio magni momenti et periculis obnoxia, ne inde confusiones orientur, censeo esse necessarium edicere clare quodnam sit quibus condicionibus subiectum iuris liturgici v. g. “Ius statuendi et immutandi in Sacra Liturgia pertinet unice ad Sanctam Sedem nisi aliud caveatur in articulis qui sequuntur » (concordant: Ferretto, Quiroga, Léger, Montini, Santos, Perrin).

Huic autem suggestioni Commissio Liturgica hanc responsionem dedit: « Clare dicitur n. 28: Sacrae Liturgiae moderatio ab Ecclesiae auctoritate unice pendet, quae quidem est apud Romanum Pontificem et, ad normam iuris, apud Episcopos ».

4. Em.mo Card. Cicognani otiosa visa est norma huius art., quia Sancta Sedes iam providet recognitioni librorum liturgicorum.

Retinendus est articulus — censet Commissio Liturgica — quia libri liturgici sunt omnino revisendi. Insuper, hoc semel pro semper dicto, eximitur Commissio ut idem pro singulis libris repetat, ex. gr. pro Pontificali Romano, pro Rituali vel Martyrologio.

— 14 —

## ART. 18

1. Em.mo Card. Spellman, qui dixit: « Tria hic habentur *a*) unitas; *b*) experimenta; *c*) campus missionalis. Sed unitas quaerenda est summopere »,

Commissio Liturgica respondit: « Utique, sed *unitas* non est necessario *uniformitas*. In unitate fidei et in unitate substantiali ritus, sit locus varietati, a conditionibus et exigentiis localibus vel pastoralibus postulatae. Hoc solummodo vult instauratio liturgica; et quidem iudicio Conferentiarum Episcoporum, ita ut si Conferentia Episc. alicuius regionis existimet aptationes quasdam pro populo suo necessarias non esse, non admittat. Ita fit in Ritualibus bilinguibus, in quibus quidam ritus sunt diversi ab uno ad aliud Rituale, immo ipsa copia linguae vulgaris omnino diversa est ».

Animadvertetbat insuper idem Em.mus Cardinalis Spellman: « ... *experimenta* in formis liturgicis (p. 24 sub. n. 22, 2) facile in magnam confusionem, admirationem et damnum populi christiani inducent. Fideles simpliciores facile scandalizari possunt cum vident Ecclesiam immutabilem fere semper in ritibus mutari. Ex altera parte, milites et alii per varias mundi partes peregrinantes admirantur mirificam Ecclesiae in lingua ritibusque unitatem ex qua multum lucentur. In omni regione mundi possunt partes quasi familiares habere in offerendo admirabili Eucharistiae Sacrificio simul ac in paternis ecclesiis paroecialibus. Etiam acatholici admirantur praestantem unitatem tum doctrinalem tum ritualement Ecclesiae Catholicae. Notandum etiam quod *experimenta* et innovationes augent tum pro fidelibus tum pro parochis et aliis clericis impensa quae apud multos iam inveniuntur perdifficilia ».

Commissio Liturgica respondet: « Hic non intelliguntur experimenta characteris generalis, sicut fuit experimentum sollemnis vigiliae paschalis, sed de experimentis agitur particularibus: in quadam paroecia, regione, collegio, monasterio, iudicio et sub

— 15 —

ductu Conferentiae Episcopalis, quae admittit (non admittit), ordinat, moderatur omnia.

Idem Em.mus Card. proposuit maiorem distinctionem inter campum missionalem et non missionalem.

Haec distinctio, etsi de facto exstet, non necessaria visa est Commissioni Liturgicae ut poneretur in articulo. Textus Concilii est etiam pro tempore futuro. Conferentiae Episcopales constitutae sunt in omnibus orbis partibus etiam in Missionibus. Cum ergo admissio vel non alicuius aptationis talibus Conferentiis remittatur, distinctio illa superflua est.

2. Em.mo Card. Ruffini petenti ut loco verbi progressus quod non bene sonat, aliud vocabulum, v. g. *nova aptatio, recognitio*, adhibeatur, Commissio Liturgica respondet: « terminus *progressio*, quod invenitur in quamplurimis documentis Pontificiis recentioribus, melius adhibetur. Ex. gr. in Litt. Enc. *Mediator Dei*: “ Non paucae profecto fuere causae, quibus sacrae liturgiae *processus explicatur atque evoluitur* per diuturnas gloriosasque Ecclesiae aetates ” (A. A. S., 1947, p. 542). Italice: “ cause per le quali si spiega e si evolve il *progresso* della Sacra Liturgia ”.

“ ... *novae* inductae sunt rituum formae, quibus lucem illam, quae splendidius ex Ecclesiastici Magisterii declarationibus affulserat, liturgicae actiones satius apertiusque referebant ac quodammodo reverberabant ” (*ibid.*).

“ Subsequens Ecclesiasticae disciplinae *progressio* in Sacramentis impertiendis ... non parum in causa fuere, cur antiquissimi ritus decursu temporum *immutarentur*, ac *novi* paulatim inducerentur ritus, qui cum invecitis has in res ordinationibus magis congruere viderentur ”.

“ Ad quam quidem *progressionem conversionemque* ea non parum pietatis incepta et opera contulere, quae cum Sacra Liturgia non arcte coniun-

— 16 —

guntur, quaeque insequentibus subinde aetatibus ... increvere”.

In allocutione Pii XII, 2 nov. 1954, legitur:

“At, Venerabiles Fratres, quantumcumque favetis, et quidem iusto iure, usui atque *perfectui* Sacrae Liturgiae ...” (Documenta Pont. II, p. 8).

Versio Gallica:

“A la pratique et au *progrès* de la liturgie” (*Les questions liturgiques et paroissiales*, 1955, p. 27, textus gallicus, editus typis Pol. Vaticanis, p. 24).

Adhuc: “Illatae sunt conclusiones atque vota concepta, quae ampliori huiusmodi *progressioni* necessaria vel convenientia visa sunt. ... Haec vero ad sacram excolendam Liturgiam *impulsio*...” (*ibid.*) ».

## ART. 20-21

Plures Patres Commissionis Centralis petierunt ut cum Sanctae Sedis consensu fierent concessiones in materia liturgica. Quod opportunum esse et Commissio Liturgica tenet; ideo ne concessiones nimis amplae videantur, proponit ut in fine articuli ponatur: « Actis a Sancta Sede recognitis ».

## ART. 22

1. Em.mus Card. Döpfner suggerit ut aptationis Liturgiae experimenta fiant sub ductu Episcoporum.

Commissio Liturgica dicit hoc implicite iam statuitur. Sancta Sedes, cum facultatem tribuit, inter condiciones etiam hanc indicabit. De cetero, cum experimenta fient rogatu Conferentiarum Episcopaliū, non videtur quomodo perfici possunt sine Episcoporum auctoritate et ductu.

## ART. 23

2. Em.mus Card. Frings petit ut non interrumpatur liturgia verbis sive sacerdotis sive commentatoris.

— 17 —

Hoc, respondet Commissio Liturgica, esset vere optimum, at in praesenti, usque dum populorum institutio liturgica insufficientis erit, vel abundantior usus linguae vulgaris, directe a sacerdote, concedatur, munus commentatoris valde utile est.

## ART. 24

*(De lingua liturgica)*

Patres Commissionis Centralis perplures fecerunt observationes circa hunc articulum.

Em.mus Card. Pizzardo: « Audeo observare: Facultas adhibendi linguam vulgarem nimis ampla et indeterminata est eaque vix in pratica componi potest cum principio: latinae linguae usus in liturgia occidentali omnino servandus est. Servetur ergo principium — postea edicatur — exceptiones quae rationabiles videantur S. Sedi posse submitti ».

Em.mus Card. McGuigan dixit: « Lingua latina omnino servanda est. Non relinquatur Conferentiis Episcopalibus aut provinciis ecclesiasticis ne confusio oriatur. Si aliquid concedi debet linguis vernaculis sit clare expositum ab ipso Concilio ».

Em.mus Card. Spellman ita mentem suam significavit: « In quaestione de maiore parte tribuenda linguae vulgari in Liturgia, ante oculos habemus Constitutionem Apostolicam *Veterum Sapientia* a Ioanne XXIII, f. r., nuper editam. Sicut enim lingua Latina “ christianos Europae populos alios cum aliis arto unitatis vinculo ” plura per saecula coniunxit, ita nunc vinculum arctissimum inter christianos populos totius orbis efficere potest. Verba Pii XI, quae sua fecit Summus Pontifex, aptissima sunt. “ Etenim Ecclesia, ut quae et nationes omnes complexu suo contineat, et usque ad consummationem saeculorum sit permansura ..., sermone suapte natura requirit universalem, immutabilem, non vulgarem ”. Eadem

— 18 —

lingua Latina, lingua vere catholica, est “vinculum denique peridoneum, quo praesens Ecclesiae aetas cum superioribus cumque futuris mirifice continetur”. Summus Pontifex admonet etiam de eis qui “novarum rerum studiosi” contra linguam Latinam “in sacris habendis ritibus” scribunt. Fieri tamen potest ut in aliquibus locis, praesertim in locis Missionum, valde utilis evadat amplior locus vulgati in nonnullis ritibus. Haec tamen ut dispositio extraordinaria et temporanea semper debet aestimari ».